
~ 1 ~ 
 

ภาษทีีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง ปี 2568 ตอ้งเสยี

เท่าไร ? 
เจา้ของทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้งเชก็ด่วน! อปัเดตขอ้มูลภาษีทีด่นิและสิง่

ปลกูสรา้งปี 2568 ตอ้งเสยีเท่าไหร ่ยืน่จา่ยอย่างไรบา้ง?  

 

ภาษีทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง หรอื “ภาษีทีด่นิ” เป็นภาษีรายปีทีค่ดิตามมูลค่าของทีด่นิและ

สิง่ปลูกสรา้ง แบ่งเป็น 4 ประเภทหลกั ไดแ้ก่ ภาษีที่ดินเพื่อการอยู่อาศยั พาณิชยกรรม 

การเกษตรกรรม และทีด่นิว่างเปล่า โดยแต่ละประเภทมเีงือ่นไขและมอีตัราภาษีทีแ่ตกต่าง

กนัไปตามรูปแบบการใชง้าน ซึง่เร ิม่ตัง้แต่ 0.01% - 3% ของมูลค่าทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง 

 

ผูท้ีม่หีนา้ทีเ่สยีภาษีทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง ไดแ้ก ่ผูเ้ป็นเจา้ของกรรมสทิธิใ์นทีด่นิหรอืสิง่

ปลูกสรา้ง และผูค้รอบครองหรอืท าประโยชนใ์นทีด่นิหรอืสิง่ปลูกสรา้งซึง่เป็นทรพัยส์นิของ

รฐั  ซึง่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถิน่จะเป็นผูป้ระเมนิและส่งแบบประเมนิภาษีใหก้บัผูม้หีนา้ที่

เสยีภาษีภายในเดอืนกุมภาพนัธข์องทุกปี และจะตอ้งจา่ยภาษีภายในวนัที ่30 เมษายนของ

ปีน้ัน ๆ 

 

อปัเดตภาษทีีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง ปี 2568  

• ภาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง คอือะไร 

• ภาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้งคดิจากอะไร 

• ภาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้งมกีีป่ระเภท 

• วธิคี านวณภาษีทีด่นิ พรอ้มตวัอย่างการค านวณ 

• ทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้งทีไ่ดร้บัการลดหย่อนภาษ ี

• ใครเป็นผูท้ีม่หีนา้ทีเ่สยีภาษ ี

• ช าระภาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง จา่ยเมือ่ไหร ่จา่ยทีไ่หน 

• บทลงโทษของการไม่เสยีภาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง 

• รวมค าถามทีเ่กีย่วกบัภาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง 
 

ในชวีติประจ าวนัของเราทุกคนก็มีภาษีทีต่อ้งจ่ายเป็นประจ าอยู่แลว้ เชน่ 

ภาษีมูลค่าเพิม่ ภาษีเงนิได ้แต่ส าหรบัใครทีเ่ป็นเจา้ของทีด่นิ บา้น คอนโด หรอื

สิง่ปลกูสรา้งอืน่ ๆ ก็จะมหีนา้ทีต่อ้งเสยีภาษีทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้งเพิม่เขา้มาดว้ย 

หลายคนอาจยงัสงสยัว่าภาษีทีด่นิทีต่อ้งเสยีอยู่ทีเ่ท่าไร หรอืมอีตัราการเก็บภาษี

อะไรบา้ง จะพาทุกคนไปท าความเขา้ใจรายละเอียดเกีย่วกบัภาษีที่ดินและสิ่ง

ปลกูสรา้งปี 2568 ทัง้ในส่วนของอตัราภาษี การค านวณ และการลดหย่อนภาษี 

มอีะไรทีค่วรรูบ้า้งไปดกูนั 
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ภาษทีีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง คอือะไร 

 

ภาษีทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง หรอืทีนิ่ยมเรยีกสัน้ ๆ ว่า “ภาษีทีด่นิ” เป็นภาษี

รายปีทีค่ดิตามมูลค่าของทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง โดยมอีงคก์รบรหิารส่วนทอ้งถิน่

เป็นผูจ้ดัการเรยีกเก็บภาษี มีผลบงัคบัใชเ้มื่อวนัที ่13 มีนาคม 2562 และเร ิม่

จดัเก็บภาษีคร ัง้แรกเมือ่วนัที ่1 มกราคม 2563 เป็นตน้มา 
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ภาษทีีด่นิและสิง่ปลูกสรา้งคดิจากอะไร 

 
ทีด่นิหรอืสิง่ปลูกสรา้งทีค่นสามารถอยู่อาศยัหรอืใชป้ระโยชนไ์ด ้ไม่ว่าจะ

เป็นบา้น อาคาร คอนโด โกดงั นับว่าตอ้งเสียภาษีทัง้หมด โดยใชมู้ลค่าของ

ทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้งในการค านวณ แบ่งออกเป็น 3 รายการดงันี ้
• ทีด่นิ : ใชร้าคาประเมนิทุนทรพัยท์ีด่นิ 

• สิง่ปลูกสรา้ง : ใชร้าคาประเมนิทุนทรพัยส์ิง่ปลกูสรา้ง 

• สิง่ปลูกสรา้งทีเ่ป็นหอ้งชดุ : ใชร้าคาประเมนิทุนทรพัยห์อ้งชดุ 

โดยองคก์รบรหิารส่วนทอ้งถิน่จะเป็นผูป้ระกาศราคาประเมินทุนทรพัย ์และ

อตัราภาษีที่เรยีกเก็บในแต่ละปี ซึง่ราคาประเมินทุนทรพัยน้ั์นจะเป็นราคา

เดยีวกนักบัราคาประเมนิทุนทรพัยข์องกรมทีด่นิ 
 

ภาษทีีด่นิและสิง่ปลูกสรา้งมกีีป่ระเภท 

ภาษีทีด่ินและสิง่ปลูกสรา้งแบ่งออกเป็น 4 ประเภท ไดแ้ก่ ภาษีทีด่ินเพื่อ

การอยู่อาศยั ภาษีทีด่นิเพือ่พาณิชยกรรม ภาษีทีด่นิเพือ่การเกษตรกรรม และ

ภาษีทีด่นิว่างเปล่า แต่ละประเภทถูกก าหนดขึน้ตามรูปแบบการใชง้านของทีด่นิ

และสิง่ปลูกสรา้งน้ัน ๆ ซึง่มีเงื่อนไขและอตัราภาษีทีแ่ตกต่างกนัไป มาดูกนัว่า

ทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้งทีค่ณุครอบครองอยู่น้ันจดัว่าเป็นประเภทไหน 
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ประเภทที ่1 ทีด่นิเพือ่การอยู่อาศยั 

ทีด่นิเพือ่ทีอ่ยู่อาศยั เป็นทีด่นิ หรอืสิง่ปลูกสรา้งทีใ่ชป้ระโยชนส์ าหรบัเป็นทีอ่ยู่อาศยั 

เชน่ ที่ดิน หรอืสิ่งปลูกสรา้งที่เจา้ของอยู่เอง โดยจะตอ้งมีเอกสารแสดงกรรมสิทธิ ์และ

ทะเบียนบา้น รวมถงึบา้นหลงัอืน่ ๆ ทีเ่จา้ของมีช ือ่ในโฉนด แต่ไม่มีช ือ่ในทะเบียนบา้น ก็

จะตอ้งจา่ยภาษีทีอ่ยู่อาศยัดว้ยเชน่กนั 

  โดยทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้งส าหรบัการอยู่อาศยัแบ่งออกเป็น 3 รูปแบบ คอื เจา้ของ

ที่ดินควบคู่กบัสิง่ปลูกสรา้ง เจา้ของสิง่ปลูกสรา้งอย่างเดียว (เชน่ คอนโด หอ้งชดุ) และ

เจา้ของทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้งมากกว่า 2 หลงัขึน้ไป โดยแต่ละแบบมรีายละเอยีดอตัราภาษี

ต่างกนั 

1. บุคคลธรรมดาผูเ้ป็นเจา้ของทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้งหลงัเดยีว มอีตัรา

เสยีภาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง ดงันี ้

มูลค่าทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง อตัราภาษีต่อปี 

0-50 ลา้นบาท ไดร้บัการยกเวน้ภาษ ี

50-75 ลา้นบาท 0.03% 

75-100 ลา้นบาท 0.05% 

100 ลา้นบาทขึน้ไป 0.1% 
 

2. บุคคลธรรมดาผูเ้ป็นเจา้ของเฉพาะสิง่ปลูกสรา้งหลงัเดยีว มีอตัรา

เสยีภาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง ดงันี ้

มูลค่าสิง่ปลูกสรา้ง อตัราภาษี 

0-10 ลา้นบาท ไดร้บัการยกเวน้ภาษ ี

10-50 ลา้นบาท 0.02% 

50-75 ลา้นบาท 0.03% 

75-100 ลา้นบาท 0.05% 

100 ลา้นบาทขึน้ไป 0.1% 

3. บุคคลธรรมดาผูเ้ป็นเจา้ของทีด่นิหรอืสิง่ปลูกสรา้ง 2 หลงัขึน้ไป มี

อตัราเสยีภาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง ดงันี ้

มูลค่าทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง อตัราภาษีต่อปี 

0-50 ลา้นบาท 0.02% 

50-75 ลา้นบาท 0.03% 

75-100 ลา้นบาท 0.05% 

100 ลา้นบาทขึน้ไป 0.1% 
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ประเภทที ่2 ทีด่นิเพือ่พาณิชยกรรม 

ทีด่นิเพื่อพาณิชยกรรมเป็นทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้งทีน่ ามาใชป้ระโยชนใ์นดา้น

การสรา้งรายได ้เชน่ ส านักงาน ออฟฟิศ รา้นอาหาร โรงแรม เป็นตน้ โดยมีอตัรา

เสยีภาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง ดงันี ้

มูลค่าทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง อตัราภาษีต่อปี 

0-50 ลา้นบาท 0.3% 

50-200 ลา้นบาท 0.4% 

200-1,000 ลา้นบาท 0.5% 

1,000-5,000 ลา้นบาท 0.6% 

5,000 ลา้นบาทขึน้ไป 0.7% 

  

ประเภทที ่3 ทีด่นิเพือ่การเกษตร 

ที่ดินเพื่อการเกษตร เป็นการใชป้ระโยชนข์องที่ดินส าหรบัเกษตรกรรมใน

รูปแบบต่าง ๆ ตามหลกัเกณฑท์ีก่ าหนด ไม่ว่าจะเป็นการท าไร ่ท าสวน ท านา การ

เลีย้งปศุสตัว ์หรอืเพาะเลีย้งสตัวน์ ้า รวมถงึการท าสวนป่า นาเกลอื และการเพาะเลีย้ง

แมลงเศรษฐกิจดว้ย โดยมีวตัถุประสงค  ์เพื่อการบรโิภค จ าหน่าย หรอืใชง้านใน

ฟารม์ ซึง่ที่ดินส าหรบัการเกษตร หรอืสิ่งปลูกสรา้งอื่นๆ ที่ใชป้ระโยชนใ์นการท า

เกษตรกรรม ถา้หากเป็นบรษิทัจะตอ้งขึน้ทะเบยีนการท าเกษตรกรรม และถา้เป็นส่วน

บุคคลธรรมดาจะตอ้งขึน้ทะเบยีนเกษตรกรดว้ย 

1. บุคคลธรรมดา มอีตัราเสยีภาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง ดงันี ้
มูลค่าทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง อตัราภาษีต่อปี 

0-50 ลา้นบาท ไดร้บัการยกเวน้ภาษ ี

50-125 ลา้นบาท 0.01% 

125-150 ลา้นบาท 0.03% 

150-550 ลา้นบาท 0.05% 

550-1,050 ลา้นบาท 0.07% 

1,050 ลา้นบาทขึน้ไป 0.1% 
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2. นิตบิุคคล มอีตัราเสยีภาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง ดงันี ้
มูลค่าทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง อตัราภาษีต่อปี 

0-75 ลา้นบาท 0.01% 

75-100 ลา้นบาท 0.03% 

100-500 ลา้นบาท 0.05% 

500-1,000 ลา้นบาท 0.07% 

1,000 ลา้นบาทขึน้ไป 0.1% 

  

ประเภทที ่4 ทีด่นิรกรา้งว่างเปล่า 

 ส าหรบัทีด่นิรกรา้งหรอืสิง่ปลกูสรา้งทีท่ิง้รา้ง ไม่ไดใ้ชง้านทีด่นิใหเ้กดิประโยชน์

เท่าทีค่วร หรอืทีด่นิน้ันสามารถใชป้ระโยชนไ์ด ้แต่กลบัปล่อยใหท้ีด่นิว่างตลอดทัง้ปี

ก็ตอ้งเสยีภาษีเชน่กนั 

  ทีด่นิรกรา้งว่างเปล่าเป็นทีด่นิทีไ่ม่ไดน้ ามาใชป้ระโยชนห์รอืถูกทิง้รา้ง มอีตัรา

เสยีภาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้งดงันี ้

มูลค่าทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง อตัราภาษีต่อปี 

0-50 ลา้นบาท 0.3% 

50-200 ลา้นบาท 0.4% 

200-1,000 ลา้นบาท 0.5% 

1,000-5,000 ลา้นบาท 0.6% 

5,000 ลา้นบาทขึน้ไป 0.7% 

 หมายเหต ุ: หากปล่อยทีด่นิรกรา้งว่างเปล่านานต่อเน่ืองมากกว่า 3 ปี อตัรา

ภาษีจะเพิม่ขึน้อกี 0.3% ในทุก ๆ 3 ปี โดยมเีพดานภาษีสงูสดุไม่เกนิ 3% 
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วธิคี านวณภาษทีีด่นิ พรอ้มตวัอย่างการค านวณ 

 
การค านวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรา้งไม่ยากอย่างที่คิด เมื่อเราไดศ้ึกษา

รายละเอยีดอตัราการเสยีภาษีของทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้งแต่ละประเภทขา้งตน้มาแลว้ 

ก็ลองหยบิปากกาและเคร ือ่งคดิเลขมาค านวณตามสตูรกนัไดต้ามตวัอย่างนีเ้ลย 
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1. ทีด่นิเพือ่การเกษตร รวมถงึทีด่นิไม่มสีิง่ปลูกสรา้งและทีด่นิรกรา้ง 
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สูตรการค านวณภาษทีีด่นิเพือ่การเกษตร คอื 
 

มูลค่าทีด่นิ x อตัราภาษทีีด่นิ = ภาษีทีต่อ้งจ่าย 
 

ตวัอย่างการค านวณ: 

A เป็นเจา้ของบรษิทัสขีา้ว จดทะเบยีนในนามนิตบิุคคล มทีีด่นิเพือ่

การเกษตรส าหรบัปลูกขา้วมูลค่า 90 ลา้นบาท 

• อตัราภาษีทีด่นิของนิตบิุคคลเพือ่การเกษตรมูลค่า 75-100 ลา้นบาท 

อยู่ที ่0.03% 

• คดิเป็น 90,000,000 x 0.03% = 27,000 บาท 

• ดงันัน้ A มภีาษทีีด่นิเพือ่การเกษตรทีต่อ้งจ่าย คอื 27,000 บาท 

2. ทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง 

 

สตูรการค านวณภาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง คอื 
 

 (มูลค่าทีด่นิ + มูลค่าสิง่ปลูกสรา้ง) x อตัราภาษี = ภาษีทีต่อ้งจ่าย 
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ตวัอย่างการค านวณ: 
B เป็นเจา้ของทีด่นิมูลค่า 60 ลา้นบาท และมบีา้นเดีย่วมูลค่า 20 ลา้นบาท 
 

• อตัราภาษีบุคคลธรรมดาผูเ้ป็นเจา้ของทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้งหลงัเดยีวมูลค่า 

75-100 ลา้นบาท อยู่ที ่0.05% 

• คดิเป็น (60,000,000 + 20,000,000) x 0.05% = 40,000 บาท 

• ดงันัน้ B มภีาษีทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้งทีต่อ้งจ่ายคอื 40,000 บาท 
 

3. หอ้งชดุ 

 
สูตรการค านวณภาษทีีด่นิส าหรบัหอ้งชดุ คอื 
 

มูลค่าหอ้งชดุ (มูลค่าสิง่ปลูกสรา้ง) x อตัราภาษี = ภาษีทีต่อ้งจ่าย 
 

ตวัอย่างการค านวณ: 

C เป็นเจา้ของคอนโดมูลค่า 30 ลา้นบาท 
 

• อตัราภาษีบุคคลธรรมดาผูเ้ป็นเจา้ของเฉพาะสิง่ปลกูสรา้งหลงัเดยีวมูลค่า 10-

50 ลา้นบาท อยู่ที ่0.02% 

• คดิเป็น 30,000,000 x 0.02% = 6,000 บาท 

• ดงันัน้ C มภีาษีทีด่นิส าหรบัคอนโดทีต่อ้งจ่ายคอื 6,000 บาท 
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ทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้งทีไ่ดร้บัการลดหยอ่นภาษ ี

ส าหรบัทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้งทีไ่ดร้บัการลดหย่อนภาษีน้ัน ส่วนใหญ่จะเป็นที ่ๆ 

ในกจิการผลติสาธารณูปโภค หรอืสรา้งสาธารณประโยชนแ์ก่ประชาชนทั่วไป ตาม

ประกาศ ณ ปัจจบุนัมกีารลดหย่อนภาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้งทัง้หมด 2 แบบ ดงันี ้
 

1. ทีด่นิทีไ่ดร้บัลดหย่อนภาษ ี50% 

ทีด่นิหรอืสิง่ปลกูสรา้งทีไ่ดร้บัสทิธลิดภาษีลง 50% ไดแ้ก ่ 

• ทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้งทีเ่จา้ของไดก้รรมสทิธิห์รอืสทิธคิรอบครองจากมรดก  

และไดจ้ดทะเบยีนสทิธแิละนิตกิรรมเกีย่วกบัทรพัยส์นิน้ันแลว้กอ่นวนัที ่13 มนีาคม 2562 

• ทีด่นิทีเ่ป็นทีต่ ัง้ของโรงผลติไฟฟ้า ทีใ่ชป้ระโยชนเ์กีย่วเน่ืองกบัการผลติ 

ไฟฟ้า 

• ทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้งทีใ่ชเ้ป็นเขือ่นเพือ่การผลติไฟฟ้า 
 

2. ทีด่นิทีไ่ดร้บัลดหย่อนภาษ ี90% 

ทีด่นิหรอืสิง่ปลกูสรา้งทีไ่ดร้บัสทิธลิดภาษีลง 90% ไดแ้ก่ 

• ทีด่นิหรอืสิง่ปลกูสรา้งทีเ่ป็นอสงัหารมิทรพัยร์อการขายทีส่ถาบนั 

การเงิน เป็นเวลาไม่เกนิ 5 ปืนับแต่วนัที่อสงัหารมิทรพัยน้ั์นตกเป็นของหน่วยงาน

ดงักล่าว 

• ทีด่นิหรอืสิง่ปลกูสรา้งของผูป้ระกอบการทีอ่ยู่ระหว่างการพฒันาเป็น 

โครงการจดัสรรเพือ่ทีอ่ยู่อาศยัหรอืการอตุสาหกรรม เป็นเวลาไม่เกนิ 3 ปีนับแต่วนัที่

ไดร้บัอนุญาตใหท้ าการจดัสรรทีด่นิดงักล่าว 

• ทีด่นิหรอืสิง่ปลกูสรา้งของผูป้ระกอบการทีอ่ยู่ระหว่างการพฒันาเป็น 

อาคารชดุ (คอนโด) เป็นเวลาไม่เกนิ 3 ปีนับแต่วนัทีไ่ดร้บัอนุญาตกอ่สรา้งอาคารชดุ

ดงักล่าว 

• ทีด่นิหรอืสิง่ปลกูสรา้งทีใ่ชป้ระโยชนในกจิการของสถาบนัอดุมศกึษา 

เอกชน 

• ทีด่นิหรอืสิง่ปลกูสรา้งทีใ่ชป้ระโยชนใ์นกจิการของโรงเรยีนเอกชนใน 

ระบบและนอกระบบ ประเภทสอนศาสนาหรอืประเภทศูนยก์ารศึกษาอิสลามประจ า

มสัยดิ หรอืประเภทสถาบนัศกึษาปอเนาะ 

• ทีด่นิหรอืสิง่ปลกูสรา้งทีใ่ชเ้ป็นสถานทีใ่หบ้รกิารแกป่ระชาชน เชน่ สวน 

สตัว ์สวนสนุก ทีจ่อดรถไฟฟ้า ลานจอดรถโดยสารสาธารณะในสถานีขนส่ง เป็นตน้ 
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ปรบัลดภาษทีีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง ปี 2568 ส าหรบัโรงผลติ

น ้าประปา พืน้ทีส่เีขยีว และ ทางรถไฟฟ้า 

โรงผลติน ้าประปา  

ปรบัลดภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสรา้ง รอ้ยละ 50 ใหแ้ก่ที่ดินที่เป็นที่ต ัง้ของโรง

ผลิตน ้าประปา รวมถึงทีด่ินหรอืสิง่ปลูกสรา้งอืน่ ๆ ที่ใชป้ระโยชนเ์กีย่วเน่ืองกบัการ

ผลติน ้าประปา  

พืน้ทีส่เีขยีว 

ยกเวน้ภาษีใหแ้ก่พืน้ทีส่เีขยีว โดยตอ้งเป็นทีด่นิซึง่ปกคลุมดว้ยพชืพรรณเป็น

องคป์ระกอบหลกัและมีประโยชนเ์พื่อสิ่งแวดลอ้ม ระบบนิเวศการด ารงชวีิต หรอื

คณุภาพชวีติของประชาชน  

ทางรถไฟฟ้า  

ที่ดินและสิ่งปลูกสรา้งที่ใชเ้ป็น ทางรถไฟ หรอื ทางรถไฟฟ้า จากเดิมถูก

ก าหนดใหไ้ดร้บัการยกเวน้ภาษี แต่เพือ่ใหค้รอบคลุมการด าเนินงานมากขึน้ จงึปรบั

เพิม่เตมิสิง่ปลกูสรา้งอืน่ ๆ ทีเ่กีย่วขอ้ง ใหไ้ดร้บัยกเวน้การจดัเก็บภาษีทีด่นิ ไดแ้ก ่

• หอ้งอปุกรณอ์าณัตสิญัญาณภายในสถานี 

• หอ้งควบคมุระบบบงัคบัสมัพนัธภ์ายในสถานี 

• หอ้งอปุกรณส์ือ่สารภายในสถานี 

• ชานชาลาสถานีเฉพาะพืน้ทีท่ีผู่โ้ดยสารรอขึน้-ลงรถไฟฟ้า 
 

ใครเป็นผูท้ีม่หีน้าทีเ่สยีภาษ ี 

1. ผูเ้ป็นเจา้ของกรรมสทิธิใ์นทีด่นิหรอืสิง่ปลกูสรา้ง (ดจูากโฉนดทีด่นิ) 

2. ผูค้รอบครองหรอืท าประโยชนใ์นทีด่นิหรอืสิง่ปลกูสรา้งซึง่เป็นทรพัยส์นิของรฐั 

โดยจะเป็นบุคคลธรรมดาหรอืนิตบิุคคลก็ได ้
 

หมายเหต ุ:  

• ใครทีเ่ป็นเจา้ของกรรมสทิธิใ์นทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้งในวนัที ่1 มกราคม

ของปีไหน จะถอืว่าเป็นผูม้หีนา้ทีเ่สยีภาษีทีด่นิของปีน้ัน ๆ ไป 

• ในกรณีทีม่เีจา้ของทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้งหลายคน ทุกคนทีม่ชี ือ่ระบุใน

โฉนดทีด่นิจะตอ้งเสยีภาษีรว่มกนัทัง้หมด 

• ในกรณีทีเ่จา้ของทีด่นิและเจา้ของสิง่ปลกูสรา้งเป็นคนละคนกนั เจา้ของ

แต่ละทรพัยส์นิจะตอ้งเสยีภาษีในสิง่ทีต่นถอืครองอยู่ 
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ช าระภาษทีีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง จ่ายเมือ่ไหร ่จ่ายทีไ่หน 

องคก์รปกครองส่วนทอ้งถิน่จะเป็นผูป้ระเมนิภาษีทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง และส่ง

แบบประเมนิภาษีใหก้บัผูม้หีนา้ทีเ่สยีภาษีภายในเดอืนกมุภาพนัธข์องทุกปี โดยผูเ้สยี

ภาษีตอ้งจา่ยภาษีภายในวนัที ่30 เมษายนของปีน้ัน ๆ 

  ในกรณีทีต่อ้งการยืน่ผ่อนภาษี สามารถขอผ่อนช าระได ้3 งวด เป็นระยะเวลา 

3 เดอืน โดยมขีัน้ต ่าค่าภาษีอยู่ที ่3,000 บาทขึน้ไป 
 

ภาษีทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง ปี 2568 ขยายระยะเวลาช าระภาษี จากเดมิเดอืน

เมษายน  เลื่อนเป็นมิถุนายน เพื่อลดภาระและบรรเทาความเดือดรอ้นจาก

สถานการณน์ ้าท่วมใหก้บัประชาชน เพื่อเตรยีมความพรอ้มไวล่้วงหนา้เพราะหาก

ช าระล่าชา้ตอ้งจา่ยค่าปรบัสงูสดุ 40% ของภาษีทีค่า้งช าระ 

ภาษทีีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง ปี 2568 ขยายเวลาช าระออกไปอกี 2 

เดอืน  

สถานการณน์ ้าท่วมในหลายจงัหวดั ท าใหท้ีด่ินและสิง่ปลูกสรา้งไดร้บัความ

เสียหาย ดงัน้ันเพื่อลดภาระและบรรเทาความเดือดรอ้นของประชาชน ราชกิจจา

นุเบกษา ไดป้ระกาศขยายก าหนดเวลาการช าระภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสรา้ง 2568 

โดยมรีายละเอยีดดงันี ้ 

 

  งวดที่ 1 จากเดิมช าระ ภายในเดือนเมษายน 2568 เป็นช าระภายใน เดือน

มถินุายน 2568 

 

  งวดที ่2 จากเดมิช าระ ภายในเดอืนพฤษภาคม 2568 เป็นช าระภายใน เดอืน

กรกฎาคม 2568 

 

งวดที ่3 จากเดมิช าระ ภายในเดอืนมิถุนายน 2568 เป็นช าระภายใน เดอืน

สงิหาคม 2568 
 

หมายเหต ุ: สามารถผ่อนช าระได ้3 งวด กรณีภาษีเกนิ 3,000 บาท 
 

สถานทีจ่่ายภาษ ี 

• กรุงเทพฯ – ช าระทีส่ านักงานเขต 

• เมอืงพทัยา – ช าระทีศ่าลาว่าการเมอืงพทัยา 

• เทศบาล – ช าระทีส่ านักงานเทศบาล 

• อบต. – ช าระทีส่ านักงานองคก์รบรหิารส่วนต าบล 
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บทลงโทษของการไม่เสยีภาษีทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง 

 
 

ผูท้ีเ่ลีย่งหรอืเพกิเฉยต่อการเสยีภาษีทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้งน้ัน ถอืว่ามคีวามผดิและ

ตอ้งไดร้บัโทษทางกฎหมาย โดยแบ่งออกเป็น 3 ระดบัดงันี ้
 

1. เบีย้ปรบั 

ในกรณีไมจ่า่ยภาษีภายในเวลาทีก่ าหนด จะมเีบีย้ปรบัตามล าดบัขัน้ ดงันี ้

• คดิเบีย้ปรบั 10% จากค่าภาษีทีค่า้งช าระ หากไมจ่า่ยภาษีภายในเวลาทีก่ าหนด 

แต่จา่ยกอ่นไดร้บัหนังสอืเตอืน  

• คดิเบีย้ปรบั 20% จากค่าภาษีทีค่า้งช าระ หากไมจ่า่ยภาษีภายในเวลาทีก่ าหนด 

แต่จา่ยภายในระยะเวลาทีแ่จง้ตามหนังสอืเตอืน  

• คดิเบีย้ปรบั 40% จากค่าภาษีทีค่า้งช าระ หากไมจ่า่ยภาษีภายในเวลาทีก่ าหนด 

และล่าชา้กว่าเวลาทีแ่จง้ตามหนังสอืเตอืน 
 

2. เงินเพิม่  

เงนิเพิม่ คอื ดอกเบีย้จากการจา่ยภาษีล่าชา้กว่าเวลาทีก่ าหนด โดยเร ิม่นับจากวนัที่

เลยก าหนดช าระภาษี คดิเป็นอตัราดอกเบีย้ 1% ต่อเดอืนของเงนิภาษีทีค่า้งช าระโดยไม่

คดิทบตน้ 
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3. โทษทางอาญา 

มีโทษจ าคุกสูงสุด 2 ปี และปรบัสูงสุดไม่เกนิ 40,000 บาท ในกรณีนิตบิุคคลเป็น

ผูก้ระท าความผิดเอง อาจส่งผลใหก้รรมการ ผูจ้ดัการ หรอืบุคคลที่รบัผิดชอบในการ

ด าเนินงานของนิตบิุคคลน้ันตอ้งรบัโทษทางอาญาเชน่เดยีวกนั 
 

รวมค าถามทีเ่กีย่วกบัภาษทีีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง 

1. ขอเงินคนืภาษไีดไ้หม ถา้หากจ่ายเกนิ 

ในกรณีที่จ่ายภาษีเกนิกว่ายอดช าระที่ไดร้บัจากใบประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูก

สรา้ง ผูเ้สยีภาษีสามารถยืน่ค ารอ้งต่อองคก์รบรหิารส่วนทอ้งถิน่ เพือ่ขอเงนิคนืไดภ้ายใน 3 

ปี นับจากวนัทีช่ าระภาษีเกนิ 
 

2. กรณีทีเ่ป็นเจา้ของกรรมสทิธิร์วม ตอ้งหารกนัจ่าย หรอืจ่ายเท่า

ยอดเรยีกเก็บ 

ในกรณีที่มีเจา้ของที่ดินและสิ่งปลูกสรา้งหลายคน ทุกคนที่มีช ือ่ในโฉนดที่ดิน

จะตอ้งเสียภาษีรว่มกนั โดย ในใบประเมินภาษีที่แต่ละคนไดร้บัจะระบุเป็นยอดช าระรวม

ทัง้หมด ดงัน้ัน เจา้ของกรรมสทิธิทุ์กคนสามารถหารกนัจ่ายอย่างไรก็ไดใ้หค้รบตามยอด

ภาษีทีแ่จง้ และใหเ้จา้ของกรรมสทิธิค์นใดคนหน่ึงรบัหนา้ทีไ่ปด าเนินการจ่ายเป็นอนัเสรจ็

สิน้  

ทั้งหมดนี้คือขอ้มูลภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรา้งฉบับอปัเดต ปี 2568 ที่ศึกษาไว ้

ล่วงหนา้ย่อมเป็นประโยชนต์่อการเตรยีมตวัจ่ายภาษีของผูเ้ป็นเจา้ของทรพัยส์ินทุกคน 

เพราะการเขา้ใจภาระภาษีอย่างถ่องแทน้ั้นชว่ยใหเ้ราปฏบิตัติามกฎหมายไดอ้ย่างถูกตอ้ง 

รวมถงึชว่ยในการวางแผนการเงนิไดอ้ย่างมปีระสทิธภิาพอกีดว้ย 
 

เขา้ใจภาษีทีด่นิ และสิง่ปลูกสรา้ง เพือ่การเสยีภาษทีีถู่กตอ้ง 

การเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรา้งเป็นประจ าทุกปี ถือเป็นหน้าที่ที่เจา้ของ

ทรพัยส์นิควรใหค้วามส าคญั เพราะไม่เพยีงชว่ยใหจ้ดัการค่าใชจ้่ายไดอ้ย่างถูกตอ้ง

ตามกฎหมาย แต่ยงัเป็นส่วนหน่ึงในการสนับสนุนการพฒันาประเทศ  

   

  

 

 


